
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N. 75 DEL  18.03.2022 

Reg.g.le 127 DEL  18.03.2022 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEFINITIVO ALLA DITTA IGECOS DI SPEZIALE GEOM. 

MARCO  E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI  DI  'MANUTENZIONE  E  MESSA  IN SICUREZZA DELL'AREA ANTISTANTE 

IL PALAZZO MUNICIPALE'.  - CIG: 901242478E -CUP: H97H19002400002,- 

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 107.848,27       
CUP:      - CIG:901242478E - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

-PREMESSO:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

-Che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Salvatore Ferrara, dipendente tecnico 

interno dell’Ente, nominato con Determina del Responsabile n°73 del 18/03/2022, in luogo dell’ex 

RUP Geom. Giuseppe Di Natale, collocato in pensione a decorrere dal 01/01/2022;  

-Che nella G.U. 179 del 1° agosto è stata pubblicata la Delibera 14 del 04/04/2019 del CIPE: 

“Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali. 

Assegnazione risorse del Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 

comuni”; 

-Che le risorse stanziate per le regioni del mezzogiorno, sono destinate alla “Messa in sicurezza 

di infrastrutture esistenti” e per l’attuazione di un “Piano straordinario per la messa in sicurezza 

delle strade nei piccoli comuni delle aree interne”; 

-Che, in riscontro alla nota dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità prot. 2327/GAB 

del 15/03/2019, il Comune di Novara di Sicilia ha trasmesso in data 28/03/2019 le schede con 

descrizione sintetica dell’intervento da realizzare, il quadro tecnico economico, il livello 

progettuale e il crono programma delle attività, la cui fase istruttoria è stata superata 

positivamente presso il Ministero del Sud; 

-Che, dietro incarico di questa Amministrazione Comunale, in data 10/10/2019, questo ufficio 

Tecnico a concluso il progetto esecutivo del succitato intervento a firma del dipendente interno 

Ing. Salvatore Ferrara, dell’importo complessivo di € 158.637,51; 



 

 

-Che, dopo le operazioni di Verifica e Validazione, detto progetto esecutivo è stato approvato in 

linea tecnica con provvedimento del RUP n° 07 del 10/10/2019 e in linea Amministrativa co 

delibera di Giunta Municipale n° 75 del 10/10/2019, per l’imposto complessivo di € 158.637,51, di 

cui € 121.320,83 per lavori a base d’asta ed  € 37.316,68 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, suddiviso come segue: 

 

Q U A D R O E C O N O M I C O 

A) LAVORI  
 

  A1 Lavori a misura € 121.320,83 

  Totale lavori in progetto € 121.320,83 € 121.320,83 

  A2 Importo manodopera (soggetto a ribasso) € 8.479,49  

  A3 Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 501,53 

  Lavori soggetti a ribasso d'asta  € 120.819,30  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

 

   B1 Imprevisti 5% circa € 5.115,52 € 5.115,52 

   B2 Direzione Lavori, misura e contabilità e CSE  2.369,77 
 

 
 
 

 

 

 Sommano  € 2.369,77 

 Totale onorari € 2.369,77 

  B3 Contributi previdenziali (C.N.P.A.I.A.) 4%  € 94,79 

  B4 Diritti liuid.. Parcelle Ingg e Arch.  € 47,40 

 Sommano competenze € 2.511,96 

 B5 R.U.P. ( 2% lav.) € 2.426,42 

 Totale € 4.938,37 € 4.938,37 

  B6 Contributo ANAC € 30,00 
 

 Totale € 30,00 € 30,00 

 
 

 
 

 B7 I.V.A. su A) Lavori  (22%) € 26.690,58 
 

 B8 I.V.A. su competenze tecniche € 542,20 

 Totale € 27.232,79 € 27.232,79 

 Totale somme a disposizione € 37.316,68 € 37.316,68 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 158.637,51 

 

-Che, dopo l’istruttoria di rito, l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture, 

Mobilità e Trasporti – Servizio 9 – Infrastrutture varie – Sicurezza stradale, della Regione 

Siciliana, con proprio D.D.G. n° 1514 del 15/06/2021, ha finanziato il succitato progetto per 

l’importo complessivo di € 158.152,23, a valere sull’esercizio finanziario 2021, assumendo il 

relativo impegno spesa sul capitolo 672497 del Bilancio Regionale per “Spese per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 per 

gli interventi del Piano Straordinario di Messa in Sicurezza nei piccoli comuni delle aree interne”; 

-Che in ottemperanza della determinazione a contrarre n° 177 del 22/07/2021 di questa Area 

Gestione del Territorio, è stata autorizzata l'assunzione di impegno di spesa per l’affidamento dei 

lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza dell’area antistante il Palazzo Municipale”, ai 

sensi dell’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con 

modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 

31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplific. 2021), tramite confronto competitivo fra più operatori 

economici da svolgersi interamente con il sistema telematico, a busta chiusa, invitando almeno 3 

operatori economici; 

-Che con lettera d’invito del precedente RUP, Prot. 11831 del 09/12/2021, sono stati invitati i 

seguenti n° 3 operatori economici, scelti dallo stesso fra quelli inclusi nell’elenco ufficiale della 

Centrale di Committenza ASMECOMM, fissando la data di apertura delle offerte per il giorno 

22/12/2021, Ore 9:00; 

1- IGECOS di Speziale geom. Marco 

2- COSMAK srl 

3- G.P. COSTRUZIONI DI GIUSEPPE PROIETTO SAS 



 

 

-Che con detta lettera d’invito, da valere quale richiesta di offerta, è stato specificato agli 

operatori economici invitati che l’affidamento sarebbe avvenuto con il criterio del minor prezzo 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), della L.120/2020; 

-Che in data 22/12/2021, dalle Ore 10:30 e seguenti si è proceduto alla disamina della 

documentazione relativa alla richiesta di preventivo su portale telematico DigitalPA, a cura del 

precedente RUP Geom. Giuseppe Di Natale, Presidente e segretario verbalizzante; 

-Che lo stesso RUP, dopo aver dato lettura delle condizioni previste nella lettera d’invito,  ha 

proceduto allo sblocco telematico dell’unica offerta pervenuta in tempo utile sulla piattaforma 

telematica DigitalPA, che è risultata essere la seguente: 

Ragione Sociale Importo Percentuale Ribasso Offerto 

  

IGECOS di Speziale geom. Marco 

 

  

  € 107.472,56 

  

  11,151% (Aggiudicatario provvisorio) 

 

VISTO il verbale conclusivo di procedura telematica del 22/11/2021 con cui il RUP del tempo 

Geom. Giuseppe Di Natale ha proposto l’affidamento dell'appalto dei “Manutenzione e messa in 

sicurezza dell’area antistante il Palazzo Municipale” alla Ditta IGECOS di Speziale geom. 

Marco, P.IVA 01713260832, con sede legale in Via Alcide De Gasperi, n° 66, 98061 BROLO 

(ME), per l’importo netto contrattuale di € 108.293,87,  già decurtato del ribasso d’asta 

dell’11,151% offerto dalla stessa in sede di confronto competitive telematico e incluso l’importo 

inerente la sicurezza non soggetto a ribasso. 

 

PRESO ATTO che tutte le fasi di gara sono state svolte con procedura telematica, tramite 

piattaforma DigitalPA, secondo le vigenti norme che regolano la materia; 

 

ATTESO che tutti i controlli ad oggi attivati dalla stazione appaltante, volti a verificare il possesso 

dei requisiti di ordine generale (art. 80 del vigente codice) e di ordine tecnico da parte della Ditta 

IGECOS di Speziale geom. Marco si sono conclusi con esito positivo e che si può pertanto 

procedere all'affidamento definitivo dell'appalto ai sensi dell'art. dell’art.1, secondo comma, lettera 

a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così 

come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021); 

 

RICHIAMATO il comma 10 dell’art. 95 del codice, il quale prevede che le stazioni appaltanti, 

relativamente ai costi della manodopera, prima dell’affidamento definitivo, procedono a verificare 

il rispetto di quanto previsto all’art. 97 comma 5) lettera d); 

 

VISTI: il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

            il DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti; 

  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VERIFICATO:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;  

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto 

 

DETERMINA   

 

La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-Di prendere atto e approvare il verbale di aggiudicazione provvisoria del 22/11/2021 con cui il 

RUP del tempo Geom. Giuseppe Di Natale ha proposto l’affidamento  dei “Manutenzione e 

messa in sicurezza dell’area antistante il Palazzo Municipale” alla Ditta IGECOS di Speziale 

geom. Marco, P.IVA 01713260832, con sede legale in Via Alcide De Gasperi, n° 66, 98061 

BROLO (ME), per l’importo netto contrattuale di € 108.293,87,  già decurtato del ribasso d’asta 



 

 

dell’11,151% offerto dalla stessa in sede di confronto competitive telematico e incluso l’importo 

inerente la sicurezza non soggetto a ribasso. 

-Di affidare in via definitiva i succitati lavori al predetto operatore IGECOS di Speziale geom. 

Marco, per l’importo netto contrattuale di € 107.472,56, già decurtato del ribasso d’asta 

dell’11,151%, offerto in sede di gara, e incluso l’importo inerente la sicurezza non soggetto a 

ribasso; 

-Di dare atto che l'impresa IGECOS di Speziale geom. Marco, assumerà tutti gli obblighi di 

tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi all'appalto in 

oggetto; 

-Di procedere alla stipula del contratto secondo il vigente regolamento interno del Comune e le 

vigenti norme che regolano la materia;  

-Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

-Di approvare il seguente nuovo quadro economico post gara della spesa, opportunamente 

modificato per effetto del predetto affidamento: 

 

 

QUADRO  ECONOMICO - POST GARA 

A) LAVORI  
 

  A1 Lavori a misura € 121.320,83 

  Totale lavori in progetto € 121.320,83  
  A2 Importo manodopera (soggetto a ribasso) € 8.479,49  

  A3 Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 501,53 

  Lavori soggetti a ribasso d'asta  € 120.819,30  
                                               A detrarre il ribasso asta dell’11,151% €    13.472,56   ECONOMIA 
                                Resta l’importo netto a seguito di ribasso d’asta €  107.346,74  

                  Si somma l’mporto sicurezza non soggetto a ribasso asta €         501,53  

                                                 IMPORTO NETTO CONTRATTUALE €  107.848,27   €  107.848,27 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

 

   B1 Imprevisti 5% circa € 5.115,52 € 5.115,52 

   B2 Direzione Lavori, misura e contabilità e CRE     2.369,77 
 

 
 
 

 

 

 Sommano  € 2.369,77 

 Totale onorari € 2.369,77 

  B3 Contributi previdenziali (C.N.P.A.I.A.) 4%  € 94,79 

  B4 Diritti liuid.. Parcelle Ingg e Arch.  € 47,40 

 Sommano competenze € 2.511,96 

 B5 R.U.P. ( 2% lav.) € 2.426,42 

 Totale € 4.938,37 € 4.938,37 

  B6 Contributo ANAC € 30,00 
 

 Totale € 30,00 € 30,00 

 
 

 
 

 B7 I.V.A. su A) Lavori  (22%) € 23.726,62 
 

 B8 I.V.A. su competenze tecniche € 542,20 

 Totale € 24.268,82 € 24.268,82 

 Totale somme a disposizione € 34.352.71 € 34.352.71 

   Economia di bilancio per ribasso asta e relativa IVA  €     16.436,53  €      16.436,53 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 158.637,51 

 

 

-Di impegnare l’importo complessivo dell’intervento, al netto delle economie di bilancio,  di € 

142.200,98, a valere sul finanziamento di cui al succitato D.D.G. n° 1678 del 28/06/2021 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – 

Servizio 9 – Infrastrutture varie – Sicurezza stradale, della Regione Siciliana, e imputato al Cap. 

20910107/5, Imp. 846, di questo bilancio comunale; 

-Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario che provvederà ai controlli ad ai riscontri 

amministrativi contabili e fiscali; 



 

 

-Di disporre che il presente atto sia sottoposto a pubblicazione, ai sensi e per gli effetti e nelle 

modalità previste dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e in 

particolare sul profilo del committente del sito istituzionale dell’Ente; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi del 5° comma dell'art.55 della Legge 142/90 come modificato dal comma 11 dell'art.6 

della Legge 127/97 recepito con la Legge Regionale 23/98 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per l’importo 

complessivo dei lavori di € 142.200,98, comprensivo di IVA al 22%, a valere sul finanziamento di 

cui al succitato D.D.G. n° 1678 del 28/06/2021 dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – 

Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio 9 – Infrastrutture varie – Sicurezza 

stradale, della Regione Siciliana, e imputato al Cap. 20910107/5, Imp. 846, di questo bilancio 

comunale; 

 

Novara di Sicilia, lì 18/03/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 18.03.2022 Al 01.04.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  01.04.2022 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Salvatrice Ferrara     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


